

6 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na 2.ª série do *Diário da República* e publicite-se na página eletrónica do Governo.

14 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Educação, *João Miguel Marques da Costa*.

### Nota Curricular

#### 1 — Dados pessoais:

Nome: João Luís Serrenho Frazão Couvaneiro.  
Nacionalidade: Portuguesa.  
Data de Nascimento: 25 de janeiro de 1973.

#### 2 — Habilitações académicas:

Doutoramento em História, pela Universidade de Lisboa.  
Licenciatura em Ensino da História, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.  
Mestrado em História Contemporânea, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.  
Licenciatura em História, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

#### 3 — Experiência profissional:

Professor Coordenador da Escola Superior de Educação Jean Piaget de Almada, de que foi diretor entre 2012 e 2015 e onde leciona desde 1996 em numerosos cursos, com destaque para os de formação de educadores e professores.

Coordenou o Gabinete de Apoio à Inserção na Vida Ativa entre 2011 e 2012.

Colaborou com a Universidade Aberta e foi professor no Colégio dos Plátanos e no St. Peter's International School.

Em 2015 foi reconhecido como Apple Distinguished Educator.

Autor de capítulos de livros e artigos científicos publicados em revistas nacionais e estrangeiras, é investigador integrado do Centro de História da Universidade de Lisboa.

209302456

### Despacho n.º 1847/2016

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnica especialista no meu Gabinete a licenciada Olinda Maria da Silva Ramos, técnica superior da Secretaria-Geral da Educação e Ciência.

2 — Para os efeitos previstos no n.º 6 do artigo 13.º do supraidentificado decreto-lei, o estatuto remuneratório da ora designada será o correspondente ao dos adjuntos.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a nota curricular da ora designada é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 3 de dezembro de 2015.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na 2.ª série do *Diário da República* e publicite-se na página eletrónica do Governo.

22 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Educação, *João Miguel Marques da Costa*.

### Nota curricular

Nome: Olinda Maria da Silva Ramos

Data de nascimento: 25 de setembro de 1969.

Formação académica: Pós-Graduação e Formação Especializada em Educação Especial — deficiência mental, Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias (2001-2002); Complemento de Formação Científica e Pedagógica em Educação de Infância, Escola Superior de Educação Almeida Garrett (2000-2001); Licenciatura em Direito, Universidade Autónoma de Lisboa (1993-1998); Bacharelato em Educadores de Infância, Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu (1988-1991).

#### Experiência profissional:

Técnica superior com funções de apoio técnico-jurídico: Direção de Serviços de Emprego e das Relações de Trabalho da Secretaria-Geral do Ministério da Educação e Ciência (março de 2012 até à presente data); Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência (junho de 2011 até março 2012);

Adjunta do Secretário de Estado da Educação do XVIII Governo constitucional.

Funções de apoio técnico-jurídico no Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação do Ministério da Educação (2007 a novembro de 2009);

Docente requisitada com funções equiparadas a técnica superior: na área do ensino português no estrangeiro, no Gabinete de Assuntos Europeus e Relações Internacionais do Ministério da Educação (setembro de 2004 a agosto de 2006); na área do ensino particular e cooperativo, na Divisão da Rede da Direção de Serviços Pedagógicos e de Pessoal da Direção-Geral do Ensino Superior do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (setembro de 2001 a agosto de 2004);  
Docente da educação pré-escolar (novembro de 1991 a agosto 2001).

#### Formação complementar mais relevante:

Frequentou vários cursos de formação e aperfeiçoamento profissional na área jurídica: Lei Geral do Trabalho em Funções públicas, o novo Código do Procedimento Administrativo, Direito Coletivo, sistema Integrado de avaliação do desempenho, Diploma de especialização jurídica na administração pública (Direito Administrativo, da constituição, modificação e extinção da relação jurídica de emprego público e responsabilidade e contencioso administrativo).

209302326

## Gabinete do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto

### Despacho n.º 1848/2016

1. Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de Adjunta no meu Gabinete, a mestre Ana Margarida dos Santos Marques.

2. Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido Decreto-Lei, a nota curricular da ora designada é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 9 de dezembro de 2015.

3. Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se na 2.ª série do *Diário da República* e publicite-se na página eletrónica do Governo.

5 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, *João Wengorovius Ferro Meneses*.

### Nota curricular

Nome: Ana Margarida dos Santos Marques

Data e local de nascimento: 22 de julho de 1989, Vila do Conde  
Formação Académica

Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto (2011);

Mestre em Direito dos Contratos e da Empresa pela Universidade do Minho (2015);

Pós-graduada em Direito e Finanças do Desporto pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2015).

#### Experiência profissional

Estágio Curricular — Nuno Cerejeira Namora, Pedro Marinho Falcão & Associados, Sociedade de Advogados, R.L. (2009-2010);  
Advogada Estagiária — Sebastião Garcia Bertão, Advogado (2011-2012);  
Estagiária — Marsh & McLennan Companies (2012-2013);  
Jurista — AXA Companhia de Seguros, S.A. (2014);  
Consultora — Marsh & McLennan Companies (2014-2015);  
Vogal da Direção — Associação Portuguesa de Direito Desportivo (2015).

209297484

### Despacho n.º 1849/2016

1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de Adjunta no meu Gabinete, a mestre Joana Branco Gonçalves Lopes.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido Decreto-Lei, a nota curricular da ora designada é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 14 de dezembro de 2015.

3 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se na 2.ª série do *Diário da República* e publicite-se na página eletrónica do Governo.

5 de janeiro de 2016. — O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, *João Wengorovius Ferro Meneses*.